

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển công nghiệp thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Hội nghị Tỉnh ủy Quảng Ngãi lần thứ 3 (khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 01/11/2021 của Thị ủy Đức Phổ về thực hiện Nghị quyết của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp,

UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy Quảng Ngãi lần thứ 3 (khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 01-NQ/TU) và Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 01/11/2021 của Thị ủy Đức Phổ (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 13-CTr/TU).

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để các cơ quan, địa phương theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Nghị quyết số 01-NQ/TU và Chương trình hành động số 13-CTr/TU.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng và chính quyền về vai trò và nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU và Chương trình hành động số 13-CTr/TU trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Xác định việc tổ chức thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động là một trong những nội dung lãnh đạo quan trọng của các cấp ủy đảng, các cơ quan, phòng, ban, ngành và địa phương. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về huy động, sử dụng hiệu quả các

nguồn lực để phát triển công nghiệp phù hợp với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực huy động, sử dụng các nguồn lực và phát triển công nghiệp.

- Mở rộng sự tham gia thiết thực, có hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của thị xã, các đối tượng chịu tác động của cơ chế, chính sách về huy động, sử dụng các nguồn lực, về đẩy mạnh phát triển công nghiệp vào quá trình xây dựng, giám sát thực thi các cơ chế, chính sách của nghị quyết, chương trình hành động.

B. Kế hoạch phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý, khai thác, huy động, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực phục vụ phát triển công nghiệp nhanh và bền vững; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp - xây dựng.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể

- Đến năm 2025:

+ Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) đạt 10.446 tỷ đồng, tốc độ tăng bình quân hàng năm giai đoạn 2021-2025 là 13%.

+ Tỷ lệ lao động trong khu vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ đạt trên 63% tổng số lao động toàn thị xã; trong đó, khu vực công nghiệp, xây dựng đạt khoảng 30 - 32%.

+ Tỷ lệ các công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường là 75%. Các cụm công nghiệp đang hoạt động, cơ bản hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, từng bước đầu tư xây dựng hệ thống bảo vệ môi trường phù hợp.

+ Một số sản phẩm chủ yếu ước đạt được đến năm 2025 như: thủy sản chế biến 37.439 tấn; nước khoáng 19.823 triệu lít; đá xây dựng các loại 464 triệu khối; nước mắm 1.662 triệu lít; quần áo may sẵn 1.450 triệu chiếc; nước máy 750 triệu m³; điện thương phẩm 183 triệu kw/h; sản lượng muối đạt 12.000 tấn.

- Phân đầu giai đoạn 2021 - 2025, thành lập thêm 03 cụm công nghiệp mới, trong đó 02 cụm công nghiệp cơ bản hoàn thành đầu tư cơ sở hạ tầng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc nâng cao hiệu quả huy động và sử dụng các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU, Chương trình hành động số 13-CTr/TU và Kế hoạch này nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đột phá về phát triển công nghiệp mà nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận cao trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU và Chương trình hành động số 13-CTr/TU.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nghiêm túc, sâu rộng đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động quan điểm chỉ đạo của Đảng về thực hiện nhiệm vụ huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, UBND các xã, phường và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội thị xã.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức liên quan đến công tác phát triển công nghiệp; tăng cường phối hợp, trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước và thực thi các chính sách về phát triển công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

d) Tăng cường công tác đưa tin các chương trình, chuyên mục về các hoạt động phát triển công nghiệp trên địa bàn thị xã để tuyên truyền sâu rộng về công tác xây dựng và thực thi chính sách cũng như các hoạt động của ngành công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

e) Công bố, công khai thông tin rộng rãi về tình hình các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã, tạo sự đồng thuận của chính quyền địa phương, nhân dân trên địa bàn thị xã

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Triển khai công tác lập quy hoạch chung xây dựng thị xã Đức Phổ thời kỳ 2021 - 2030 và những năm tiếp theo đảm bảo tính khoa học, tính liên tục, kế thừa, có tầm nhìn dài hạn, kết nối; phân bổ không gian công nghiệp trong quy hoạch phù hợp với định hướng, yêu cầu cơ cấu lại các ngành công nghiệp, bảo đảm tập trung, trọng tâm, trọng điểm, có lợi thế về giao thông, tài nguyên, lao động, các khu tập kết hàng hóa, có khả năng trở thành động lực tăng trưởng; phân bố các cơ sở chế biến nông, lâm, sản hợp lý theo hướng gắn với việc phát triển vùng nguyên liệu tập trung và tiêu thụ sản phẩm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: năm 2022-2025.

b) Tăng cường quản lý chặt chẽ, đồng bộ các quy hoạch chuyên ngành, quy hoạch phân khu và các dự án đầu tư về phát triển công nghiệp phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Xây dựng phương án phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn. Mở rộng Cụm Công nghiệp Phổ Phong nhằm tạo quỹ đất để thu hút các nhà đầu tư phát triển công nghiệp, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế trên địa bàn thị xã. Phấn đấu thành lập mới một số cụm công nghiệp, như: Cụm công nghiệp Mỹ Trang (xã Phổ Cường); Cụm công nghiệp Núi Dâu (xã Phổ Khánh); Cụm công nghiệp Đồng Xe (phường Phổ Thạnh).

- Đơn vị chủ trì: Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: năm 2022 -2023.

d) Phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ theo tinh thần Đề án phát triển

công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển ngành công nghiệp chế biến sử dụng các nguyên liệu từ sản phẩm nông, lâm, thủy sản, khoáng sản theo hướng áp dụng công nghệ, nâng cao giá trị sản phẩm qua chế biến để đáp ứng yêu cầu của thị trường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

e) Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án về công nghiệp trên địa bàn theo đúng quy định. Đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án chế biến sâu các sản phẩm từ nông sản; các cơ sở, nhà máy chế biến thủy sản đông lạnh với công nghệ hiện đại tại khu vực các cảng cá, cảng neo trú tàu thuyền: Sa Huỳnh, Mỹ Á; tiếp tục phát triển công nghiệp chế biến gỗ theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, bền vững về kinh tế, xã hội, môi trường và phát triển công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng, các loại vật liệu trang trí nội thất chất lượng cao nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển của ngành xây dựng trên địa bàn. Khuyến khích phát triển phù hợp công nghiệp dệt may, công nghệ thông tin - viễn thông, điện tử. Gắn kết phát triển công nghiệp dân sinh và công nghiệp quốc phòng, an ninh theo hướng lưỡng dụng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát triển công nghiệp

a) Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực cho ngành công nghiệp

Chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan, các cơ sở đào tạo để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghiệp; tập trung phát triển nhân lực có tay nghề, trình độ chuyên môn cao, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đặc biệt là yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và hội nhập kinh tế quốc tế. Đẩy mạnh xã hội hóa đào tạo kỹ thuật, công nghệ; khuyến khích khu vực tư nhân và các doanh nghiệp tham gia đào tạo nhân lực công nghiệp chất lượng cao, gắn kết chặt chẽ giữa nghiên cứu, đào tạo với hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhu cầu thị trường lao động của ngành công nghiệp. Quan tâm xây dựng đội ngũ công nhân có tác phong công nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật,

tay nghề cao, có năng lực tiếp thu và sáng tạo công nghệ mới, lao động đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao. Nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu phát triển ngành công nghiệp trong giai đoạn mới;

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong thông tin và truyền thông, tạo sự chuyển biến về nhận thức, sự đồng thuận và huy động sự tham gia của toàn xã hội đối với việc đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; nâng cao hiệu quả hoạt động hướng nghiệp trong các trường THCS, THPT và trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030 trên địa bàn thị xã;

Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá, nâng cao kỹ năng quản lý, quản trị hiện đại, có đạo đức kinh doanh và tinh thần trách nhiệm, có khả năng hoạch định chiến lược kinh doanh, năng động, nhạy bén, thích nghi với môi trường kinh doanh trong thời kỳ hội nhập sâu và rộng vào nền kinh tế khu vực và thế giới;

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động trên địa bàn thị xã; tích cực phối hợp trong công tác đào tạo nghề, hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, UBND các xã, phường, các phòng, ban, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) **Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ cho phát triển công nghiệp**

Vận dụng các cơ chế, chính sách để hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, trường đại học, các doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, phát triển, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất để nâng cao năng suất lao động, chất lượng, giá trị gia tăng và sức cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp; xác định doanh nghiệp là trung tâm trong phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ;

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình khoa học công nghệ đổi mới công nghệ, phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa quốc gia và địa phương ưu tiên phát triển sản phẩm công nghiệp

theo chuỗi giá trị, tập trung vào các khâu tạo giá trị gia tăng cao gắn với các quy trình sản xuất thông minh, tự động hóa.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động sản xuất công nghiệp

Chú trọng đào tạo, nâng cao năng lực quản trị, quản trị kinh doanh cho cán bộ quản lý; phát triển nguồn nhân lực để đáp ứng được yêu cầu đổi mới công nghệ, quy trình sản xuất, kinh doanh; thường xuyên đào tạo, nâng cao tay nghề cho người lao động. Tăng cường áp dụng hệ thống tổ chức sản xuất tiên tiến và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, đẩy mạnh áp dụng công nghệ sản xuất sạch để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, đổi mới các thiết bị, công nghệ gây ô nhiễm môi trường bằng các thiết bị, công nghệ ít hoặc không gây ô nhiễm. Cải tiến các trang thiết bị xử lý chất thải để nâng cao hiệu quả xử lý, thu gom các chất thải, khí thải độc hại, góp phần hạn chế tác nhân gây ô nhiễm môi trường.

- Đơn vị chủ trì: Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn thị xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vật lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Khai thác tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu trong quá trình phát triển công nghiệp:

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện các hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình Quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025;

Quản lý khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước; thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên nước nhất là các vi phạm liên quan đến hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước và xả nước thải vào nguồn nước chưa có giấy phép, vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, hành lang bảo vệ nguồn nước.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 28/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển nhanh và bền vững ngành công nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ phục vụ xuất khẩu; chú trọng phát triển rừng gỗ lớn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Giải quyết các tồn tại về bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan đến đất đai, giao đất cho các dự án công nghiệp đã được chấp thuận đầu tư; xử lý các tồn tại về đất đai của các dự án đầu tư đã chấm dứt hoạt động hoặc đã bị thu hồi Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.

- Đơn vị chủ trì: Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: năm 2022.

Xây dựng, công khai quy trình cụ thể các bước thực hiện dự án từ giai đoạn xúc tiến đầu tư đến giai đoạn đưa vào vận hành, dự kiến thời gian thực hiện từng bước để nhà đầu tư dự lường được thời gian triển khai thực hiện dự án;

Tập trung xúc tiến đầu tư hạ tầng cấp nước để cung cấp cho sản xuất công nghiệp, sinh hoạt, đồng thời chống độc quyền trong cung cấp nước.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: năm 2022 -2025.

b) Phát triển hạ tầng công nghiệp đồng bộ, hiện đại, tạo động lực phát triển công nghiệp.

Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch phát triển công nghiệp theo hướng gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với phát triển đô thị và thương mại, dịch vụ; đổi mới việc đầu tư hạ tầng công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Tập trung huy động các nguồn vốn để đầu tư xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, nhất là đèn bù, giải phóng mặt bằng, san nền, hệ thống đường giao thông nội bộ, hệ thống điện, nước, xử lý nước thải ... để thu hút đầu tư;

Tiếp tục giải phóng mặt bằng theo quy hoạch đã phê duyệt và xúc tiến, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư lấp đầy diện tích mặt bằng Cụm công nghiệp Đồng Làng;

- Đơn vị chủ trì: *Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã.*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *năm 2022-2023*

Xúc tiến, mời gọi và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư các dự án, các loại hình công nghiệp dịch vụ. Nhất là tại khu vực cửa biển Mỹ Á (phường Phổ Minh và phường Phổ Quang) nhằm phục vụ đóng mới và sửa chữa tàu thuyền và ngành phụ trợ phục vụ cho đánh bắt hải sản xa bờ,...

- Đơn vị chủ trì: *Phòng Quản lý đô thị.*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Kinh tế, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *thường xuyên.*

Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng của tỉnh khuyến khích đầu tư kết cấu hạ tầng Khu Công nghiệp Phổ Phong; tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư vào Khu công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: *Phòng Quản lý đô thị*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Kinh tế, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *thường xuyên.*

Khuyến khích các nhà đầu tư phát triển công nghiệp gắn với phát triển đô thị và các loại hình thương mại, dịch vụ chất lượng cao; Khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất CN-TTCN phục vụ phát triển nông nghiệp, chế biến nông, lâm, thủy sản, chế biến thức ăn chăn nuôi, sửa chữa đóng mới tàu thuyền, sản xuất ngư lưới cụ, may mặc, sản xuất vật liệu xây dựng, các cơ sở công nghiệp giải quyết được nhiều việc làm cho người lao động thực hiện các dự án đầu tư mới hoặc mở rộng quy mô trên cơ sở sử dụng công nghệ mới, tiên tiến và thân thiện với môi trường.

- Đơn vị chủ trì: *Phòng Kinh tế*

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh để thu hút các nhà đầu tư, kinh doanh hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; chuyển đổi phương thức đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghiệp từ sử dụng chủ yếu ngân sách nhà nước sang doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh và phương thức hợp tác công tư (PPP).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp thu hút nhiều lao động, các ngành công nghiệp chế biến sử dụng nguyên liệu từ sản phẩm nông nghiệp; phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ theo tinh thần Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Thường xuyên rà soát, xử lý nghiêm các dự án chậm tiến độ theo quy định; sử dụng hiệu quả, hợp lý đất đai.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Danh mục một số công trình, dự án thực hiện làm động lực thúc đẩy phát triển công nghiệp của thị xã giai đoạn 2021-2025 (có bảng phụ lục chi tiết kèm theo).

5. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn tài lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh để thu hút các nhà đầu tư, kinh doanh hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; chuyển đổi phương thức đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghiệp từ sử dụng chủ yếu ngân sách nhà nước sang doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh và phương thức hợp tác công tư (PPP);

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thật sự thông thoáng, thuận lợi, thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo;

Thường xuyên tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp để tiếp xúc, gặp gỡ, lắng nghe và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp cũng như tạo sự gần gũi, thân thiện giữa chính quyền và doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: *Phòng Quản lý đô thị*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *thường xuyên.*

Thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp điện cho sản xuất; triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 846/2017/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của UBND tỉnh về cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các thủ tục liên quan đến tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp trên địa bàn thị xã;

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

- Đơn vị chủ trì: *Phòng Kinh tế*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Quản lý đô thị, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, Điện lực Đức Phổ, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *thường xuyên*

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực: xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách chế độ công vụ, công chức; đào tạo cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng nhiệm vụ phát triển công nghiệp của thị xã; nâng cao năng lực về chuyên môn cho công chức thực hiện các công tác xúc tiến đầu tư.

- Đơn vị chủ trì: *Cơ quan Tổ chức – Nội vụ*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Văn hóa – Thông tin, Văn phòng thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.*

- Thời gian thực hiện: *thường xuyên*

Thường xuyên rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa TTHC trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là TTHC liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp; kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các TTHC theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các TTHC; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với những lĩnh vực bức thiết liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp;

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng chính quyền điện tử.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng thị xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

Ưu tiên bố trí hợp lý vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước của thị xã để triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá về phát triển công nghiệp. Quản lý tốt các nguồn vốn của Trung ương và của tỉnh để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng quan trọng cho phát triển công nghiệp, các cụm công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, Quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất thị xã, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: tại thời điểm lập dự toán hàng năm, các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch để thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách địa phương để triển khai thực hiện.

3. Các Phòng: Quản lý đô thị, Tài nguyên Môi trường, Kinh tế, Tài chính – Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao hỗ trợ nhà đầu tư giải quyết các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án công nghiệp trọng điểm trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc cần phải cập nhật, điều chỉnh, bổ sung, thay thế, bãi bỏ nội dung liên

quan cho phù hợp thực tiễn; các cơ quan, đơn vị kịp thời kiến nghị, gửi Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PKT.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Minh Vương

PHỤ LỤC
DANH MỤC MỘT SỐ CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN ĐẦU TƯ THỰC HIỆN LÀM ĐỘNG LỰC THúc ĐẨY PHÁT TRIỂN
CÔNG NGHIỆP CỦA THỊ XÃ ĐỨC PHỔ GIAI ĐOẠN 2021-2025

(Kèm theo Kế hoạch số 614/UBND-KT ngày 05 tháng 4 năm 2022 của UBND thị xã Đức Phổ)

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
I	Các dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách							
1	Nhà máy điện mặt trời Phổ An	Diện tích: 100 ha	Xã Phổ An	Đầu tư xây dựng mới hệ thống pin năng lượng mặt trời đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đáp ứng một phần nhu cầu phụ tải của hệ thống điện, góp phần việc cung cấp điện cho nền kinh tế; Giảm được ô nhiễm không khí, ô nhiễm môi trường và biến đổi khí hậu, góp phần vào sử dụng năng lượng sạch; Góp nguồn thu đáng kể cho ngân sách địa phương; Giải quyết công ăn việc làm cho một số lao động của địa phương.
2	Nhà máy điện mặt trời Phổ Phong	Diện tích: 43 ha	Xã Phổ Phong	Đầu tư xây dựng mới hệ thống pin năng lượng mặt trời đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đáp ứng một phần nhu cầu phụ tải của hệ thống điện, góp phần việc cung cấp điện cho nền kinh tế; Giảm được ô nhiễm không khí, ô nhiễm môi trường và biến đổi khí hậu, góp phần vào sử dụng năng lượng sạch; Góp nguồn thu đáng kể cho ngân sách địa phương; Giải quyết công ăn việc làm cho một số lao động của địa phương.
3	Dự án nhà máy điện mặt trời Phổ Vinh	Diện tích: 58 ha	Phường Phổ Vinh, xã Phổ Cường và	Đầu tư xây dựng mới hệ thống pin năng lượng mặt trời đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị	2021-2025	- Đáp ứng một phần nhu cầu phụ tải của hệ thống điện, góp phần việc cung cấp điện cho nền kinh tế; Giảm được ô nhiễm không khí, ô

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
			Phố Khánh			có liên quan		nhằm môi trường và biến đổi khí hậu, góp phần vào sử dụng năng lượng sạch; Góp nguồn thu đáng kể cho ngân sách địa phương; Giải quyết công ăn việc làm cho một số lao động của địa phương.
4	Dự án nhà máy điện mặt trời Đầm Lâm Bình	Diện tích: 210 ha	Xã Phố Cường, xã Phố Khánh	Đầu tư xây dựng mới hệ thống pin năng lượng mặt trời đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đáp ứng một phần nhu cầu phụ tải của hệ thống điện, góp phần việc cung cấp điện cho nền kinh tế; Giảm được ô nhiễm không khí, ô nhiễm môi trường và biến đổi khí hậu, góp phần vào sử dụng năng lượng sạch; Góp nguồn thu đáng kể cho ngân sách địa phương; Giải quyết công ăn việc làm cho một số lao động của địa phương.
5	Khu hậu cần nghề cá Phố Quang, Phố Minh	Diện tích: 30ha;	phường Phố Quang-phường Phố Minh, thị xã Đức Phố	<ul style="list-style-type: none"> - Phát triển và mở rộng quỹ đất đáp ứng nhu cầu phát triển hiện tại và trong tương lai của thị xã; - Đáp ứng mục tiêu sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên, thúc đẩy quá trình đô thị hóa, phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ lệ ngành dịch vụ công nghiệp của thị xã; - Xây dựng hệ thống hạ tầng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng. - Hình thành nơi cung ứng 	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	<ul style="list-style-type: none"> - Đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, gắn kết chặt chẽ với cảnh quan xung quanh, đảm bảo phát triển ổn định, bền vững, phù hợp với định hướng quy hoạch chung, quy hoạch phân khu. - Cung ứng các dịch vụ hậu cần nghề cá phục vụ đánh bắt thủy sản hải, tiếp nhận, thu mua và phân phối các sản phẩm thủy hải sản. - Đóng góp vào ngân sách của địa phương thông qua nguồn thuế, thu nhập doanh nghiệp, tiền sử dụng đất,..

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
				các dịch vụ hậu cần nghề cá phục vụ đánh bắt xa bờ.				
6	Đầu tư nhà máy chế biến muối Sa Huỳnh	10 tỷ đồng	Phường Phổ Thạnh	Nhà máy chế biến muối với công suất chế biến 8.000 - 10.000 tấn/năm	Doanh nghiệp hoặc Hợp tác xã	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	Hình thành nhà máy chế sản xuất muối sạch, nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng khả năng cạnh tranh; nâng cao giá trị sản xuất
7	Đầu tư xây dựng Nhà máy cung cấp nước sinh hoạt	100 tỷ đồng	Phường Nguyễn Nghiêm	Cung cấp nước sinh hoạt cho hộ dân và tổ chức trên địa bàn các xã phường nội thị	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	Xây dựng Hệ thống cấp nước công suất khoảng 10.000m ³ /ngđ bao gồm công trình thu, trạm xử lý và hệ thống đường ống truyền tải - phân phối và dịch vụ để phục vụ khoảng 6.500 hộ dân trên địa bàn các phường và vùng phụ cận
8	Xây dựng các nhà máy chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp	Theo vị trí, chức năng các quy hoạch cụm công nghiệp được duyệt	Tại các cụm công nghiệp	Chế biến chuyên sâu các sản phẩm từ nông nghiệp	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	Hình thành các nhà máy sản xuất và chế biến các sản phẩm từ gỗ nhằm tạo ra hàng thủ công mỹ nghệ cung cấp ra thị trường trong và ngoài nước; các nhà máy sản xuất và chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp
9	Xây dựng các nhà máy chế biến thủy sản	Theo vị trí, chức năng các quy hoạch cụm công nghiệp được duyệt	Tại các cụm công nghiệp	Chế biến chuyên sâu các sản phẩm từ thủy hải sản	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	Hình thành các Nhà máy chế biến thủy hải sản có công nghệ hiện đại, sản xuất và chế biến chuyên sâu các sản phẩm từ thủy sản cung cấp cho thị trường trong nước và xuất khẩu
10	Xây dựng các nhà máy sản xuất các ngành công nghiệp hỗ trợ	Theo vị trí, chức năng các quy hoạch cụm công nghiệp được duyệt	Tại các cụm công nghiệp	Sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ để phục vụ cho công nghiệp	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	Hình thành các nhà máy chế biến các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ để cung cấp cho các nhà máy công nghiệp lớn trong tỉnh và xuất khẩu
II	Phát triển các Cụm công nghiệp							

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
1	Thành lập mới các cụm công nghiệp							
a	Cụm công nghiệp Mỹ Trang	Diện tích: 55 ha	Xã Phô Cường, phường Phô Vinh	Lập quy hoạch chi tiết CCN và đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp hoàn đúng quy chuẩn quy định theo hướng phát triển công nghiệp sạch	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, gắn kết chặt chẽ với cảnh quan xung quanh, đảm bảo phát triển ổn định, bền vững, phù hợp với định hướng quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, phù hợp với định hướng phát triển công nghiệp của tỉnh - Tạo quỹ đất để di dời các nhà máy chế biến, sản xuất có nguy cơ ô nhiễm ở khu vực nội thị vào CCN
b	Cụm công nghiệp Núi Dầu	Diện tích: 52 ha	Xã Phô Khánh	Lập quy hoạch chi tiết CCN và đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp hoàn đúng quy chuẩn quy định theo hướng phát triển công nghiệp sạch	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, gắn kết chặt chẽ với cảnh quan xung quanh, đảm bảo phát triển ổn định, bền vững, phù hợp với định hướng quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, phù hợp với định hướng phát triển công nghiệp của tỉnh - Tạo quỹ đất để di dời các nhà máy chế biến, sản xuất có nguy cơ ô nhiễm ở khu vực nội thị vào CCN
c	Cụm công nghiệp Đồng Xe	Diện tích: 40 ha	Phường Phô Thành	Lập quy hoạch chi tiết CCN và đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp hoàn đúng quy chuẩn quy định theo hướng phát triển công nghiệp sạch	Nhà đầu tư	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, địa phương và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	2021-2025	- Đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, gắn kết chặt chẽ với cảnh quan xung quanh, đảm bảo phát triển ổn định, bền vững, phù hợp với định hướng quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, phù hợp với định hướng phát triển công nghiệp của tỉnh - Tạo quỹ đất để di dời các nhà máy chế biến, sản xuất có nguy cơ ô

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
								nhiệm ở khu vực nội thị vào CCN
2	Mở rộng các cụm công nghiệp hiện có							
a	Cụm công nghiệp Phố Phong	Tổng diện tích 16,606 ha, trong đó: theo quy hoạch được duyệt 10,206 ha, mở rộng 6,4 ha	Xã Phố Phong	Mở rộng tạo quỹ đất để phát triển công nghiệp trong thời gian đến (hiện nay CCN đã lấp đầy 100% đất CCN)	Ban quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất	Các đơn vị có liên quan	2022-2023	Góp phần phát triển kinh tế xã hội của thị xã, phù hợp với định hướng chuyển dịch cơ cấu kinh tế, khai thác và sử dụng quỹ đất một cách hợp lý, tạo ra môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan, tăng thêm nguồn thu cho ngân sách, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, tăng trưởng kinh tế - xã hội
b	Cụm công nghiệp Đồng Làng	Tổng diện tích 34ha, trong đó: theo quy hoạch được duyệt 20 ha, mở rộng 14 ha	Phường Nguyễn Nghiêm, phường Phố Ninh	Điều chỉnh, mở rộng và bố trí lại cho phù hợp với tình hình thực tế; tạo quỹ đất để phát triển công nghiệp trong thời gian đến	Ban quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất	Các đơn vị có liên quan	2023-2024	Góp phần phát triển kinh tế xã hội của thị xã, phù hợp với định hướng chuyển dịch cơ cấu kinh tế, khai thác và sử dụng quỹ đất một cách hợp lý, tạo ra môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan, tăng thêm nguồn thu cho ngân sách, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, tăng trưởng kinh tế - xã hội
III	Đầu tư Hạ tầng các Cụm công nghiệp (phần diện tích đã có doanh nghiệp hoạt động nhưng chưa hoàn thiện hạ tầng)							
1	Cụm Công nghiệp Sa Huỳnh		Phường Phố Thạnh	Hoàn thiện hạ tầng CCN, đảm bảo vấn đề ô nhiễm môi trường	Ban quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất	Các đơn vị có liên quan	2022-2023	Đảm bảo các điều kiện theo quy định về hạ tầng CCN, tạo ra môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan, góp phần công tác bảo vệ môi trường chung cho khu vực.
2	Cụm Công nghiệp Đồng Làng		Xã Phố Phong	Hoàn thiện hạ tầng CCN, đảm bảo vấn đề ô nhiễm môi trường	Ban quản lý dự án đầu tư và	Các đơn vị có liên quan	2022-2023	Đảm bảo các điều kiện theo quy định về hạ tầng CCN, tạo ra môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan, góp phần công tác bảo vệ môi

TT	Công trình, Dự án	Quy mô/công suất		Sự cần thiết đầu tư	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành	Hiệu quả kinh tế - xã hội
					Phát triển quỹ đất			trường chung cho khu vực.
3	Cụm Công nghiệp Phở Phong		Xã Phở Phong	Hoàn thiện hạ tầng CCN, đảm bảo vấn đề ô nhiễm môi trường	Ban quản lý dự án đầu tư và Phát triển quỹ đất	Các đơn vị có liên quan	2022-2023	Đảm bảo các điều kiện theo quy định về hạ tầng CCN, tạo ra môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan, góp phần công tác bảo vệ môi trường chung cho khu vực.